**M**ane cleri fantur: oculi post confitentur.  
**S**ero semper edent: memoriam post dicere debent  
**B**is comedunt oculi: tantum semel edent  
**M**ane quod in cena: si sint ieiunia dicas  
**C**um bis edimus: agnus semel es benedictus  
**O**di memoriam: quia tollis vespere cenam  
**C**onfiteantur amo: quia cenam vespere clamo.  
**Q**ui semel/ est iust?: qui bis/ vir: bestia/ qui plus.

**I**ncipit ordinariū vite religioſe / editū a ſancto Bonauentura cardinali / de ordine fratrum minorum.

**R**eligio mūda ⁊ immaculata apud deū ⁊ p̄ez: hec ē Jacobi p̄io vt dicit Aug⁹. de vera religione. Religio a religādo dicit̄: qz religationē aīarū trib⁹ digitis facit. ſ. obediā ſubiugāte / paupertate al- leuiāte / caſtitate / ſubleuante. Nā obe- diētia aufert vel ligat ppriā volūtātē ⁊ p̄ cōſequēs ifernū. Bern. Tolle propriā voluntatem et non erit infernus. Paupertas aufert vel ligat terre- nā cupiditatem / et per cōſequēs oē malū qz radix oīm malozū eſt cupiditas. Caſtitas aufert vel ligat car- nalē feditatem / ex quo facit hominē angelū. quia vt ait Hieronymus. In carne preter carnē viuere nō terrena vita / ſed eſt celeſtis. Religio ergo vt ait apoſtolus mū- da et immaculata apud deū et patrē hec eſt / ſc̄z obser- uatio premiſſozū. Quæ religio in ſua puritate accepta vt ſumme trinitati ſit accepta et grata debet h̄re maxi- mā ſanctitatē in oratorio / grauitatē firmam in claſtro humilitatem profundā in capitulo ſobrietatē cōtinuā in reſectorio / et honeſtatem nitidā / in dormitorio. Iſte ſunt partes in quas diuiditur monaſterium / oratoriū / claſtrum / capitulum / reſectorium dormitorio.

De eccleſiā igit ſono vocat⁹ cāpane ſigno audito a ſtati illuc ire feſtina: ita qz ſis ſēper prim⁹ ī eundo ⁊ vltimus in recedēdo / ibiqz prepara cor tuū dño p̄ de- uotionē. De qua preparatiōe dicit̄ in pſalmo. Prepa- rationē cordis eoz audiuit auris tua. Ad iſtā p̄paratio- nē tria requirunt̄. ſ. ab exteriorib⁹ reuocatio. vt aīa ad nichil aliud intēdat niſi ad deū. Unde debet oīm viſibi- liū obliuiſci vt ī permixta frenis / ad celeſtia cito vadat. Unde dicit dñs. Tu autē cū oraueris / itra in cubiculū tuū et claſo oſtio ora patrē tuū. Sed qz nemo aſcendit ad contēplationē dei: niſi prius deſcēdat per ſui humili-

## Bonauentura

liationē. ideo requiritur pprie prauitatis cōsyderatio. Considera ergo q̄ vilis es per naturā qz vermis / fetor / horror / q̄ vilis es p culpā: qz creatorē tuū suis stipēdijs offendisti et ipugnasti et ad iracundiam puocasti ideo non es dign⁹ exaudiri. Scdo requirit bñficiozū dei recordatio. Considera igitur ⁊ cogita maxima beneficia dei quia cū deberes pro demeritis tuis in inferno eternaliter cruciari voluit ipse dei filius pro te redimendo de muliere paupercula nasci. crudelissima supplicia patiet horribili morte mori. vt tibi eternā vitā redderet. Quñ ergo eris in ecclesia vel alibi ad diuinū officiū celebrandū dicas illud cū pfunda reuerentia et timore nō sis ibi cū vagatione mētis / qz sicut ait bernardus. Magna est abusio habere os in choro et cor in foro. De talibus dicit p̄ prophetā. ore suo bñdicebāt / et corde suo maledicebant. Et in euāgelio. Populus hic labijs me honorat. cor autē eozū longe est a me. Quamdiu verostas in officio taliter sis honestus vt non respicias circūstantes ne cum aliquo loquaris nisi necessaria sed capite aliquantulum inclinato / oculis demissis / man⁹ habeas ante te in modum crucis. aut manum in manu nunq̄ in sinu vel cubito appodiato cogitans non solū te esse coram fratribus sed etiam coram deo et angelis eius. Unde propheta. Preuenerunt principes coniuncti psallentibus. Sis sollicitus ire ad librum et nichil facias ibi negligenter / quia maledictus est qui facit opus dei negligenter. Vide ne ibi aliquid facias vel dicas quod alios prouocet ad ridendum / sed mens tua sēp sit cū xp̄o dicēdo cū p̄pheta. Erūt vt cōplaceāt eloq̄a oris mei et meditatio cordis mei in cōspectu tuo sēper. Ante horā vel post particulā passionis xp̄i q̄ p̄petit ad memoriā reuoca cū lachrymis si potes Attēde ad officiū qd̄ dicis: vel ad deū cui in officio loq̄ris / vel ad illō qd̄ in officio ipetrare desyderas. In oī orōne quā facis magis studeas ad deuotionē q̄ ad p̄sumationē vt statī iueneris aliquā lachrymā vel ihesū desyderatū vl-